

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A.
Estados de Flujos de Efectivo Intermedios Condensados Separados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023
(Expresados en miles de pesos colombianos)



	Nota	2024	Reexpresado 2023
Flujos de efectivo por las actividades de operación:			
Ganancia del período		\$ 135,442,833	165,070,625
Ajustes por:			
Liberación reservas técnicas	30-31	(1,286,804,728)	(1,126,579,455)
Constitución reservas técnicas	30-31	1,332,283,791	1,260,560,641
Depreciación propiedades y equipo	16	7,262,426	7,286,621
Depreciación activos por derecho de uso	20	9,294,009	9,525,594
Amortización activos intangibles	19	11,410,578	10,658,191
Movimiento neto gasto de adquisición	23	(4,961,476)	374,875
Movimiento neto diferido de comisiones	14	20,600,655	11,691,140
Deterioro de propiedades y equipo	16-45	57,410	68,896
Deterioro cuentas por cobrar actividad aseguradora	10-45	2,972,950	473,500
(Recuperación) deterioro cuentas comerciales por cobrar	11-45	2,014,821	(5,940,147)
Deterioro reservas técnicas parte reaseguradores	12-45	41,950	359,434
(Recuperación) deterioro de inversiones	8-45	(911,873)	1,575,820
Deterioro de asociadas	17-45	-	113
Otras provisiones	26	(49,026)	(322,581)
Provisión de industria y comercio		26,646,285	25,069,144
Impuesto de renta y diferido	13	101,675,074	85,608,329
Valoración costo amortizado		2,818,727	3,275,220
Liquidación de inversiones obligatorias	8	(93,061)	-
Pérdida (utilidad) en venta de inversiones	38	469,647	(42,250)
Utilidad en venta de propiedades y equipo, neto	39-41	(610,664)	(9,432)
Utilidad en retiro de propiedades y equipo, neto y activos en derecho	ago-20	(1,313,703)	(370,176)
Dividendos asociadas	38	-	(370,657)
Reexpresión moneda extranjera, neta	40	3,338,663	(14,945,773)
Valoración propiedades de inversión	15-39	(6,691,096)	(13,478,918)
Valoración propiedades, planta y equipo	16	-	(272,896)
Valoración inversiones obligatorias	8	(254,616,396)	(230,731,909)
Valoración de derivados	9	3,376,600	(14,201,215)
Ganancia del período ajustada		\$ 108,746,513	\$ 182,158,503
Cambios en cuentas por cobrar actividad aseguradora	10	(127,959,199)	(39,830,573)
Cambios en cuentas comerciales por cobrar	11	3,474,025	(460,683)
Compra de Inversiones obligatorias	8	(562,192,770)	(838,002,884)
Venta, liquidación e intereses de Inversiones obligatorias	8	727,003,621	690,982,400
Cambios en activos por impuestos corrientes	13	(2,305,810)	-
Cambios en otros activos financieros	18	(13,036)	(8,754)
Cambios en otros activos no financieros	14	(4,864,419)	(5,968,337)
Cambios en cuentas por pagar actividad aseguradora	21	117,760,291	10,889,243
Cambios en cuentas comerciales por pagar	22	10,517,779	41,738,309
Cambios en derivados, neto	9	14,201,216	(10,194,198)
Cambios en beneficios a empleados	25	(880,286)	80,168
Cambios en pasivos por impuesto corriente	13	(95,600,120)	(88,038,241)
Pago impuesto de renta	13	(76,256,804)	(54,442,650)
Cambios en depósitos de reserva a reaseguradores del exterior	24	25,896,546	24,001,193
Efectivo generado (usado) en actividades de operación		\$ 137,527,547	\$ (87,096,504)
Flujos de efectivo por actividades de inversión:			
Adquisición de propiedades, planta y equipo	16	(7,198,409)	(6,950,745)
Venta de propiedades, planta y equipo	16	5,530,219	11,825
Adquisición de activos intangibles	19	-	(9,483,680)
Recibido por dividendos de asociadas e instrumentos financieros		-	370,657
Efectivo neto usado en las actividades de inversión		\$ (1,668,190)	\$ (16,051,943)
Flujos de efectivo por actividades de financiación:			
Intereses pagados arrendamientos financieros	20	(2,811,619)	(3,250,687)
Abono a capital arrendamientos financieros	20	(8,506,262)	(7,888,194)
Pago de dividendos	48	(36,250,000)	-
Efectivo neto usado en las actividades de financiación		\$ (47,567,881)	\$ (11,138,881)
Aumento (disminución) neta del efectivo y equivalentes de efectivo		88,291,476	(114,287,328)
Efecto de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo		3,618,593	(5,856,969)
Aumento (disminución) neta de efectivo y equivalente al efectivo		91,910,069	(120,144,297)
Efectivo y equivalentes del efectivo al inicio del periodo	7	190,409,002	310,553,299
Efectivo y equivalentes del efectivo al final del periodo	7	\$ 282,319,071	\$ 190,409,002

Véase las notas adjuntas

Luis Guillermo Gutiérrez Londoño
Representante Legal

Sandra Múnera Miranda
Contador Público
T.P. 156375 - T

ANDRES FELIPE
ARCILA GARCÉS

Firmado digitalmente por
ANDRES FELIPE ARCILA
GARCÉS
Fecha: 2025.02.24 18:21:03
-05'00'

Andrés Felipe Arcila Garcés
Revisor Fiscal
T.P. 205335-T

Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
(Véase mi informe del 24 de febrero de 2025)



Documento firmado digitalmente por:
Sandra Munera Miranda Firma ext (24/02/2025 14:48 COT)
Luis Guillermo Gutierrez FIRMA EXTERNA (24/02/2025 16:05 COT)
Puedes validar la firma acá
<https://signature.sura.com/inbox/app/default/v/ORM7-UG9C-VWYI-75P0>

